
Горячо и сердечно поздравляем вас с удивительным праздником - Днем знаний! 
Первое сентября - яркий и светлый праздник. В День знаний перед вами открывается 
дорога в мир новых открытий. Надо помнить о том, что 
для того, чтобы успешно его постичь, необходим каждод-
невный и ответственный труд.

В этот замечательный день желаем всем школьникам 
и студентам целеустремленности и успехов, учителям и 
воспитателям творческого вдохновения, а родителям до-
броты, терпения, и взаимопонимания с вашими детьми.

Успехов вам в труде и учебе!

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

пятница,
30

№72(7282)
Цена свободная

августа
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Р.В.Журавлев,  Глава 
Администрации 

МО  «Темкинский район» 

А.Н.Васильев, Глава  
муниципального образования 

«Темкинский район»

Уважаемые педагоги, студенты и учащиеся!

Примите сердечные поздравления и самые добрые поже-
лания в связи с началом нового учебного года! 

День Знаний – яркий и светлый праздник. Это радостный 
и волнительный день для тех, перед кем впервые откроются 
двери в Мир знаний. Из скромного первоклассника, робко пе-
решагивающего порог класса, со временем вырастает много-
гранная личность. 

Для учителей и педагогов Первое сентября – не просто 
праздник. Это и встреча со своими повзрослевшими ученика-
ми, и новый этап в сложной работе, от которой зависит буду-
щее Смоленщины и всей страны. 

Искренне благодарю всех работников образования за не-
устанный повседневный труд, профессионализм и мудрость, 
преданность своему делу и душевную теплоту.

Желаю всем школьникам и студентам настойчивости и 
успехов в учебе, отличных оценок и верных друзей, учите-

лям, педагогам и воспитателям – творческого вдохновения и прилежных учеников, родителям 
– терпения и любви к своим детям, гордости за их достижения!

С праздником вас, дорогие земляки, с Днем знаний!
А.В. Островский, губернатор Смоленской области                                             

1 сентября – День знаний  
Дорогие ребята, учащиеся и студенты!

Уважаемые педагоги и родители!

В муниципальном об-
разовании «Темкинский 
район»  на 1 сентября 2013 
года будут функциониро-
вать 8 общеобразователь-
ных школ, 5 детских садов, 
Дом детского творчества.

В мае текущего года были 
разработаны и утверждены 
Главой Администрации  
мероприятия по подготов-
ке образовательных учреж-
дений к новому учебному 
году и работе их в зимний 
период. На эти цели было 
выделено из областного и 
местного бюджета всего 5 
500 000 рублей, на которые 

К новому учебному году готовы
планировалось провести 
капитальные и текущие ре-
монты в образовательных 
учреждениях района.

Согласно 127-з «Об об-
ластном ежемесячном посо-
бии на ребенка, не посеща-
ющего государственное или 
муниципальное образова-
тельно учреждение, реали-
зующее основную общеоб-
разовательную программу 
дошкольного образования» 
в Долматовском сельском 
поселении открывается до-
школьная группа на 15 мест.

Во всех образователь-
ных учреждениях обследо-

ваны электрокотельные и 
по данным на 20 августа 
к отопительному сезону 
готовы все.

Согласно графика при-
емки образовательных 
учреждений, утвержден-
ного распоряжением Ад-
министрации МО «Тем-
кинский район», на 20 
августа к новому учебно-
му году  готовы и приняты 
комиссионно  все образо-
вательные учреждения 
Темкинского района.

Л.В.Малинина, 
начальник отдела 

по образованию

Рассмотрев представленную информацию «Об исполнении муници-
пальной долгосрочной целевой программы «Совершенствование органи-
зации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях  муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области на период 
2012 – 2014 годов» в соответствии с Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции ре-
шений Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года 
№8, от 5 апреля 2006 года      № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 
марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 
года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34,           от 23 июля 2010 года № 87, 
от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года       № 100, от 25 мая 
2012 года № 54), решение постоянной комиссии по социальной политике, 
Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении муниципальной долгосрочной целевой 
программы «Совершенствование организации питания учащихся в общеобра-
зовательных учреждениях  муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области на период 2012 – 2014 годов» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, ответственным лицам мероприятия 
программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального опу-
бликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по социальной политике (председатель М.А. Карнилова).

Глава муниципального образования  «Темкинский   район»  
 Смоленской области А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов № 83 от 23.08.2013 г. 

Об исполнении муниципальной долгосрочной целевой 
программы «Совершенствование организации питания 

учащихся в общеобразовательных учреждениях  
муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области на период 2012 – 2014 годов»

Рассмотрев представленную информацию «Об исполнении ведомствен-
ной целевой программы «Организация предоставления дополнительного 
образования детям на территории муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области» в соответствии с Уставом муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области (новая редак-
ция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 
февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года   
№ 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 
февраля 2008 года № 19, от 24 апреля  2009 года № 34, от 23 июля 2010 года 
№ 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 
2012 года № 54), решение постоянной комиссии по социальной политике, 
Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении ведомственной целевой программы 
«Организация предоставления дополнительного образования детям на тер-
ритории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, ответственным лицам мероприятия 
программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального опу-
бликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по социальной политике (председатель М.А. Карнилова).

Глава муниципального образования  «Темкинский   район»  
 Смоленской области А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов № 86 от 23.08.2013 г. 

Об исполнении ведомственной целевой программы 
«Организация предоставления дополнительного 

образования детям на территории муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области»

31 августа 
в ДК состоится вечер памяти

 «Выстояли и победили», посвящен-
ный 70-летней годовщине освобож-

дения Смоленщины от немецко-
фашистских захватчиков

Программа мероприятия:
12.00 – показ видеоролика «Память огненных лет»;
12.15-13.00 – литературно-музыкальная композиция 

«Времен минувших память»;
13.00-14.00 - концерт заслуженной артистки России 

Галины Широковой и лауреата Международного кон-
курса Александра Ильющенкова (песни и романсы во-
енных лет);

14.00 – показ видеоролика «Была война великая…»;
12.00-14.30 – работа выставки историко-

краеведческого музея «Темкинцы - Герои Советского 
Союза», создание большого альбома памяти «Освобож-
дение Смоленщины».

Глава Администрации МО «Темкинский район» 
Смоленской области
Р.В.Журавлев 

продолжает проводить выездные приемы граждан по личным вопросам.
Следующие встречи будут проходить: 

16 сентября в Медведевском сельском поселении 
в 15.00 часов.

23 сентября в Вязищенском сельском поселении 
тоже в 15.00 часов. 

Приемы будут проходить в зданиях местных Администраций



ЗАРЯ2 30 августа  2013 года № 72 (7282)

Проблема подростков - право-
нарушителей в современном об-
ществе представляет собой одну 
из самых сложных и противоре-
чивых.  К сожалению, не каждый 
подросток осознает какие совер-
шаемые им противоправные де-
яния ведут к тяжелым и трудно-
исправимым последствиям.

Что такое правонарушение?  
Правонарушение — это ви-

новное поведение праводееспо-
собного лица, которое противо-
речит предписаниям норм права, 
причиняет вред другим лицам и 
влечет за собой юридическую 
ответственность.  

 Все правонарушения приня-
то подразделять на две группы: 
проступки и преступления (са-
мые тяжелые правонарушения).

Проступки могут быть трудо-
выми, дисциплинарными, адми-
нистративными и граждански-
ми.

Под преступлениями пони-
мают, как правило, уголовные 
преступления, то есть деяния, 
нарушающие уголовный закон. 
Они могут различаться по кате-
гории тяжести. 

В зависимости от вида право-
нарушения выделяют соответ-
ствующую ответственность — 
уголовную, административную, 
дисциплинарную,  гражданско- 
правовую. 

1.Уголовная ответственность 
– ответственность за нарушение 
законов, предусмотренных Уго-
ловным кодексом. Преступление, 
предусмотренное уголовным 
законом общественно опасное, 
посягающее на общественный 
строй, собственность, личность, 
права и свободы граждан, обще-
ственный порядок (убийство, 
грабёж, изнасилование, оскор-
бления, мелкие хищения, хули-
ганство).

За злостное хулиганство, 
кражу, изнасилование уголовная 
ответственность наступает с 14 
лет.

2.Административная ответ-

Профилактика преступлений и 
правонарушений, воспитание 

правового сознания  
несовершеннолетних

Правопорядок

ственность применяется за 
нарушения, предусмотренные 
кодексом об административ-
ных правонарушениях. К ад-
министративным нарушениям 
относятся: нарушение правил 
дорожного движения, наруше-
ние противопожарной безопас-
ности. 

За административные пра-
вонарушения к ответствен-
ности привлекаются с 16 лет. 
Наказание: штраф, предупре-
ждение, исправительные ра-
боты.

3. Дисциплинарная ответ-
ственность – это нарушение 
трудовых обязанностей, т.е. 
нарушение трудового законо-
дательства, к примеру: опо-
здание на работу, прогул без 
уважительной причины.

4. Гражданско – правовая 
ответственность регулирует 
имущественные отношения. 
Наказания к правонарушите-
лю: возмещение вреда, уплата 
ущерба.

Профилактическая работа с 
несовершеннолетними – про-
цесс сложный, многоаспект-
ный, продолжительный по вре-
мени. Специфическая задача  в 
сфере предупреждения право-
нарушений заключается в про-
ведении ранней профилакти-
ки,  то есть создание условий, 
обеспечивающих возможность 
нормального развития детей: 
выявление несовершеннолет-
них, склонных к нарушению 
морально-правовых норм.

Вовремя замеченные от-
клонения в поведении детей и 
подростков и правильно орга-
низованная педагогическая по-
мощь могут сыграть важную 
роль в предотвращении ситуа-
ций, которые могут привести 
к правонарушениям и престу-
плениям.
Н.Якутович, ответственный

секретарь Комиссии по 
делам несовершеннолетних 

и защите их прав                     

В целях реализации Указа Пре-
зидента Российской Федерации от 
7.05.2012г. № 606 «О мерах по ре-
ализации демографической поли-
тики Российской Федерации» на 
территории Смоленской области 
с 1 января 2013 года областным 
законом от 20.08.2011   № 60-з «О 
мере социальной поддержки се-
мей при рождении (усыновлении) 
третьего ребенка или последую-
щих детей на территории Смо-
ленской области» введена мера 
социальной поддержки в виде 
ежемесячной денежной выплаты 
(далее также – ЕДВ), которая на-
значается семьям при рождении 
(усыновлении) в 2013 году тре-
тьего и последующих детей. 

Право на ЕДВ имеют гражда-
не Российской Федерации, про-
живающие на территории Смо-
ленской области. 

Ежемесячная денежная вы-
плата назначается одному из ро-
дителей (усыновителей), совмест-
но проживающему с рожденным 
(рожденным и усыновленным) в 
2013 году третьим ребенком или 
последующими детьми, на каж-
дого из указанных детей до до-
стижения им (ими) возраста трех 
лет в семьях со среднедушевым 
доходом, размер которого не пре-
вышает 16178 рублей 90 копеек.

Размер ЕДВ в 2013 году со-
ставляет 6 785 рублей.

Для назначения  ЕДВ один из 
родителей (усыновителей), со-
вместно проживающий с рожден-
ным (рожденным и усыновленным) 
в 2013 году третьим ребенком или 
последующими детьми должен об-
ратиться в орган социальной защи-
ты населения по месту жительства 
с заявлением о назначении ЕДВ и  
представить следующие докумен-
ты:

1) документ, удостоверяющий 
личность получателя;

2) документ, подтверждающий 
регистрацию получателя по месту 
жительства на территории Смолен-
ской области;

3) свидетельства о рождении 
детей;

4) свидетельства об усыновле-
нии детей;

5) справку с места жительства 
получателя о совместном прожива-
нии получателя с ребенком;

6) документы, подтверждающие 
доходы каждого члена семьи, вхо-
дящего в ее состав, за 3 последних 
календарных месяца, предшеству-
ющих месяцу подачи заявления.

Неработающие граждане также  
представляют:

1) трудовую книжку;
2) справку органа государствен-

ной службы занятости населения о 
регистрации (отсутствии регистра-
ции) в качестве безработного и по-
лучении (неполучении) пособия по 

безработице;
3) справку из налогового органа 

о регистрации гражданина в каче-
стве индивидуального предприни-
мателя или об отсутствии сведений 
о регистрации в едином государ-
ственном реестре индивидуальных 
предпринимателей.

ЕДВ назначается с 1-го числа 
месяца, следующего за месяцем 
обращения за ней. Право на ЕДВ 
родители (усыновители) обязаны 
подтверждать ежегодно.

При наличии у получателя пра-
ва на получение ЕДВ по областному 
закону       «О мере социальной под-
держки семей при рождении (усы-
новлении) третьего ребенка или 
последующих детей на территории 
Смоленской области» и по област-
ному закону «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей на 
территории Смоленской области» 
ЕДВ предоставляется по област-
ному закону «О мере социальной 
поддержки семей при рождении 
(усыновлении) третьего ребенка 
или последующих детей на терри-
тории Смоленской области» или 
по областному закону «О мерах со-
циальной поддержки многодетных 
семей на территории Смоленской 
области» по выбору получателя.

Н.Казакова, главный 
 специалист сектора социальной 

защиты населения

Ежемесячная денежная выплата семьям при рождении (усыновлении 
рожденного) третьего ребенка или последующих детей в 2013 году

В преддверии нового 
учебного года в Смоленске 
прошла традиционная пе-
дагогическая конференция 
работников образования об-
ласти. Участники нынешне-
го августовского совещания 
уделили особое внимание 
задачам региональной си-
стемы образования в связи 
с вступлением в силу закона 
«Об образовании в Россий-
ской Федерации».

С основным докладом 
выступила начальник Де-
партамента Смоленской 
области по образованию, 
науке и делам молодежи 
Людмила Иваниченко, вы-
разившая уверенность, что 
компетентность педагогов, 
их практический опыт, пре-
данность своему делу и му-
дрость позволят и впредь 
успешно решать сложные 
задачи, стоящие сейчас 
перед сферой образования 
Смоленщины.

Перед пленарным со-
вещанием в ходе работы 
тематических секций педа-
гогическая общественность 

Главный педагогический 
форум Смоленщины

проанализировала спектр воз-
можных проблем модерниза-
ции региональной системы 
образования в соответствии с 
новым федеральным законо-
дательством, обсудила задачи 
профессионального образова-
ния в обеспечении потребно-
стей региональной экономики 
в инновационных рабочих ка-
драх, перспективы развития 
системы дошкольного обра-
зованияи другие актуальные 
темы. Отдельным вопросом 
учительской дискуссии стала 
современная областная про-
грамма переподготовки педа-
гогических кадров.

Участники конференции 
отмечали, что созданы за-
конодательные механизмы, 
обеспечивающие динамич-
ное развитие системы об-
разования, стимулирующие 
использование новых образо-

вательных технологий. Изме-
нения законодательной базы 
в сфере образования актуаль-
ны, своевременны, и в целом 
их можно рассматривать как 
нормативную основу закре-
пления достигнутых эффек-
тов и конкурентных преиму-
ществ.

Ключевыми векторами 
формирования нормативной 
базы на региональном и му-
ниципальном уровнях долж-
ны стать:

- создание правовых усло-
вий для развития системы 
образования, нормативное 
закрепление тех инноваций в 
системе образования, которые 
были инициированы ранее;

- создание правовых га-
рантий для согласования ин-
тересов участников образова-
тельных отношений;

- определение правовых 

механизмов исполнения уста-
новленных полномочий в 
сфере образования.

Учитывая, что поставлен-
ные отраслевые задачи тре-
буют системного и комплекс-
ного подхода к их решению, 
конференция рекомендовала 
профильному регионально-
му Департаменту принять 
меры по приведению в со-
ответствие нормативных об-
ластных актов требованиям 
федерального закона «Об об-
разовании в Российской Фе-
дерации».

Предстоит разработать 
региональную государствен-
ную программу «Развитие 
образования Смоленской об-
ласти» на 2014 – 2018 годы, 
а также совместно с област-
ным институтом развития 
образования– региональную 
программу переподготовки 

современных педагогиче-
ских кадров. Необходим 
и новый информационно-
методический комплекс 
для руководителей образо-
вательных учреждений по 
проведению аттестации пе-
дагогических работников на 
соответствие занимаемой 
должности. В 2013-2014 
учебном году будут про-
ведены мониторинговые 
исследования качества на-
чального общего, основно-
го общего и среднего обще-
го образования.

По итогам обсуждения 
конференция разработала 
подробный комплекс мер, 
призванных обеспечить 
дальнейшую эффективную 
реализацию ключевых на-
правлений модернизации 
региональной системы об-
щего образования и нацио-
нальной образовательной 
инициативы «Наша новая 
школа».

Пресс-служба 
Администрации 

Смоленской области

26 августа на совещании проводимым Р.В.Журавлевым, Главой Администрации МО «Тем-
кинский район» с сельхозпроизводителями обсуждались результаты уборочной страды 2013 
года. В работе совещания принимали участие В.И.Волков, заместитель Главы Администра-
ции МО «Темкинский район»; руководители сельхозпредприятий Темкинского района; со-
трудники отдела сельского хазяйства и продовольствия. С отчетом о ходе жатвы перед 
присутствующими выступил А.М.Муравьев, начальник отдела сельского хозяйства и продо-
вольствия. Также на совещании обсуждались текущие дела и проблемы сельхозпроизводите-
лей и предстоящая подготовка к осенне-зимнему периоду.

Г.Жукова

Официально

Полезная информация



ЗАРЯ3 30 августа  2013 года № 72 (7282)

ВТОРНИК,
3 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                            Новости
9.15, 4.20 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
13.45 Истина где-то рядом
14.25 Понять. Простить 12+
15.15 «женский доктор»
16.10 «Ясмин»
17.00 В наше время
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят16+
21.00 Время 
21.30 «жених» 
23.30 Вечерний Ургант
0.10 «городские пижоны» 
1.20, 3.05 «27 свадеб» 
3.30 «форс-мажоры»

«Россия»
5.00 Утро России
9.00 1000мелочей
9.45  О самом главном
10.30«КУЛАГИН 
                     И ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00   Вести 

СРЕДА,
4 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 1.10,
                                      3.00 Новости
9.15, 4.20 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
13.45 Истина где-то рядом
14.25 Понять. Простить 12+
15.15 «женский 
                                   доктор» 16+
16.10 «Ясмин»
17.00 В наше время
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят16+ 
21.00 Время 
21.30 «жених» 
23.30 Вечерний Ургант
0.10 «Городские пижоны»
1.05, 3.05 «волк» 
3.30 «Форс-мажоры» 16+  

«Россия»
5.00Утро России 
9.001000 мелочей
9.45 О самом главном  
10.30«КУЛАГИН И 
                             ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50 Дежурная часть
12.00 «тайны   
                           следствия»12+
13.00 Особый случай 12+
15.00 «тайны института
            благородных девиц»
16.00,17.30 «всегда говори 
                                                 «Всегда»
18.30 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «простая жизнь» 16+
0.45 «противостояние»
3.25 «девушка-сплетница»   

«Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.35, 10.20 «возвращение 
                                мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15
                                               Сегодня 
10.55 До суда16+
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «дело врачей» 16+
15.30, 18.30 ЧП 
16.25 Прокурорская   проверка 16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 «Бомбила»
21.25 «ковбои» 16+
23.35 «карпов»
1.30 Квартирный вопрос
2.35 Дикий мир
3.05 «висяки»16+
5.00 «час волкова» 16+

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
ПОНЕДЕЛЬНИК,

2 сентября
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
13.45 Истина где-то рядом
14.25 Понять. Простить 12+
15.15 «женский 
                                 доктор»16+
16.10 «Ясмин»
17.00 В наше время
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят16+ 
21.00 Время 
21.30 «Жених»
23.30 Вечерний Ургант
0.10 «Городские пижоны»
1.05 «сумасшедшие
                                      на воле»  
3.05 «форс-мажоры» 16+

«Россия»
5.00Утро России
9.001000 мелочей
9.45 О самом главном  
10.30«КУЛАГИН И 
                         ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50 Дежурная часть
12.00 «тайны  
                         следствия»12+
13.00 Особый случай 12+
15.00 «тайны института
         благородных девиц»
16.00, 17.30 «всегда говори  
                                «всегда»12+
18.30 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «простая жизнь» 16+ 
0.30 Дежурный по стране
1.25 Девчата
2.10 «улицы в крови»16+
4.00 Комната смеха

«Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.35, 10.20 «возвращение 
                             мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15
                                          Сегодня 
10.55 До суда16+ 
11.55, 13.25 Суд присяжных16+
14.35 «дело врачей» 16+
15.30, 18.30 ЧП 
16.25 Прокурорская проверка16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 «бомбила» 16+
21.25 «Ковбои»
23.35 «карпов»18+
1.30 Лучший город Земли
2.30 Дикий мир 
3.00 «висяки»16+ 
5.00 «час волкова»16+

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
8 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.45, 6.10 «поезд до  
                        BROOKLYNA» 16+
6.00, 10.00, 12.00  Новости
7.40 Служу России
8.15 Дисней-клуб 
8.55 Здоровье 
10.15 Непутевые заметки 12+
10.35 Пока все дома 
11.25 Фазенда
12.15 «Ледниковый 
                                        период»
13.45 «Крепкий 
                                       орешек»
16.20 КВН
18.00 Ледниковый период
21.00 Время
22.00 Две звезды
0.00 «перевозчик»
1.40 «последняя 
                                   песня» 16+
3.40 «Форс-мажоры»
4.30 Контрольная закупка
            «РОССИЯ»
5.25 «законный брак»
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50 Утренняя почта 
9.30 Сто к одному
10.20, 11.00, 14.00, 20.00  Вести
11.10 Городок
11.45 Мой папа - мастер
12.15, 14.30 «костер на 
                                     снегу» 12+
16.25 Смеяться разрешается
18.20 Наш выход!
21.30 «я тебя никогда 
                            не забуду» 12+
23.20 «стерва» 12+
1.15 «эксперимент» 12+
3.20 Планета собак 
3.55 Комната смеха

«НТВ»
6.05 «дорожный 
                                      патруль» 
8.00,10.00,13.00,16.00,19.00 
                                            Сегодня
8.15 Русское лото 0+
8.45 Их нравы 
9.25 Едим дома 0+
10.20 Первая передача 16+
10.55 Чудо техники 12+
11.25 Поедем, поедим 0+
12.00 Дачный ответ  
13.25 Следствие вели...
14.20 Очная ставка
15.20 «кодекс чести» 16+
17.20 Из песни слов не выкинешь 
18.25 ЧП
19.50 «ментовские войны»
23.30 Луч света
0.00 Школа злословия
0.45 Блокада Ленинграда
2.40 Дикий мир
3.05 «висяки» 
5.00 «час волкова» 16+

СУББОТА,
7 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.30, 6.10 «экипаж машины 
боевой»16+
6.00,10.00,12.00,18.00 Новости
6.45 «Звонят, откройте 
                                              дверь»
8.20 Дисней-клуб 
9.00 Играй, гармонь любимая!
9.45 Слово пастыря 
10.15 Смак 12+
10.55 Все трофеи Елены Прокловой
12.15 Идеальный ремонт12+
13.10 «Дартаньян и три 
мушкетера»
18.15 Угадай мелодию
18.45 Кто хочет стать миллионером?
19.50 Минута славы
21.00 Время
21.20 Сегодня вечером 
23.00 Успеть до полуночи
23.55 «перевозчик»12+ 
1.40 Тихий дом
2.10 «Автора, автора!» 
4.15 Замороженная планета
5.10 Контрольная закупка

«россия»
4.50 «менялы» 
6.35 Сельское утро
7.05 Диалоги о животных
8.00, 11.00,14.00,20.00 Вести 
8.20 Военная программа
8.50 Планета собак
9.25 Субботник 
10.05 Погоня12+
11.20 Дежурная часть
11.55 Честный детектив
12.25, 14.30 «куклы» 12+
16.50 Субботний вечер
18.45, 20.45 «два ивана» 12+
23.30 «когда цветет 
                           сирень» 12+
1.20 Горячая десятка
2.30 «покровитель» 
4.25 Комната смеха

«Нтв»
5.45 «дорожный патруль»
7.25 Смотр
8.00,10.00,13.00,19.00 Сегодня
8.15 Золотой ключ 
8.45 Их нравы

11.50, 14.50 Дежурная часть
12.00«тайны следствия»12+ 
13.00 Особый случай 12+
15.00 «тайны института 
            благородных девиц»  
16.00, 17.30 «Всегда говори  
                                           всегда»
18.30 Прямой эфир 
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «простая жизнь» 16+
0.45 «противостояние»
3.20 «девушка-сплетница» 

«Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.35, 10.20 «возвращение 
                               мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15  
                                            Сегодня
10.55 До суда 16+ 
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «дело врачей» 16+
15.30, 18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 «бомбила» 16+
21.25 «ковбои»
23.35 «карпов» 
1.30 Главная дорога
2.05 Чудо техники
2.35 Дикий мир
3.05 «висяки»
5.00 «час волкова»

9.25 Готовим с А.Зиминым 0+
10.20 Главная дорога 16+
10.55 Кулинарный поединок 0+
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.25 Следствие вели...
14.20 Очная ставка
15.20 «кодекс чести» 16+
17.20 Из песни слов не выкинешь
18.25 ЧП
19.00 Центральное телевидение
19.50 «ментовские 
                                         войны»
23.35 «оружие»
1.20 Авиаторы
1.55 Дикий мир 
3.00 «висяки» 
5.00 «час волкова» 16+

ПЯТНИЦА,
6 сентября

 ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 1.10,
                                      3.00 Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
13.45 Истина где-то рядом
14.25 Понять. Простить 12+
15.15 «женский доктор» 16+
16.10 За и против
17.00 Жди меня
18.45 Человек и закон 16+
19.50 Поле чудес 
21.00 Время 
21.30 Голос
23.40 Вечерний Ургант
0.35 Городские пижоны 16+
1.25 «ромовый дневник»16+ 
3.35 «форс-мажоры»  

 «Россия»
5.00 Утро России 
8.55 Мусульмане
9.05 1000 мелочей 
9.45 О самом главном  
10.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 12+
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50 Дежурная часть
12.00 «тайны    
                            следствия»12+
13.00 Особый случай 12+
15.00 «Тайны института   

            благородных девиц»
16.00,17.30 «всегда говори 
                                          «всегда» 
18.20 Футбол
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Хит
22.15 «паутинка бабьего 
                                          лета»12+
0.10 «Алекандра»
2.25 Честный детектив
2.55 «Путь войны»
               «Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.35,10.20 «возвращение               
                                  мухтара»16+
10.00,13.00,16.00,19.00,23.15
                                          Сегодня 
10.55 До суда 16+
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «дело врачей» 16+
15.30, 18.30 ЧП 
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 Ты не поверишь!
20.30 Хочу V Виа Гру!
22.50, 0.15 «Карпов» 
23.45 Егор 360
1.15 «Ускользающая 
                                        мишень»
3.00 «Висяки»
4.50 «час волкова» 16+

ЧЕТВЕРГ,
5 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,3.00 
                                                Новости
9.15, 4.20 Контрольная закупка
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.15 Время обедать
13.00 Доброго здоровьица! 12+
13.45 Истина где-то рядом
14.25 Понять. Простить 12+
15.15 «Женский доктор» 16+
16.10 «Ясмин»
17.00 В наше время
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30 «жених» 16+
23.30 Вечерний Ургант
0.10 «городские пижоны»
2.00, 3.05 «кокон» 12+

«Россия»
5.00 Утро России
9.001000 мелочей
9.45 О самом главном  
10.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50 Дежурная часть
12.00 «тайны следствия»12+
13.00 Особый случай 12+
15.00 «тайны института
            благородных девиц»
16.00,17.30 «всегда говори
                                          «всегда»
18.30 Прямой эфир 
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «простая жизнь»16+
0.45 «Противостояние»
3.35 «девушка-сплетница»

«Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.30 Спасатели
9.00 Медицинские тайны
9.35,10.20 «возвращение 
                                 мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.15
                                          Сегодня 
10.55 До суда 16+
11.55, 13.25 Суд присяжных 16+
14.35 «дело врачей» 16+ 
15.30, 18.30  ЧП 
16.25 Прокурорская проверка 16+
17.40 Говорим и показываем
19.30 «Бомбила» 16+ 
21.25 «ковбои»
23.35 «карпов» 
1.30 Дачный ответ 
2.35 Дикий мир
3.05 «висяки»16+
5.00 «час волкова»

с 1 по 15 сентября 
Темкинский СДК объявляет 

набор в кружки: 
танцевальный (взрослый, детский), вокальный 

(взрослый, детский), театральный (детский).
Кружок «Очумелые ручки». 

Приглашаем всех желающих.



ЗАРЯ4 30 августа  2013 года № 72 (7282)

Поздравляем с юбилеем
Феоктистову

Надежду Ивановну  
                  Вам желаем в день рожденье,
                  Улыбок, радостных хлопот,
                  Здоровья, счатья и веселья
                  Сегодня, завтра, целый год!

Совет ветеранов Павловского                 
сельского поселения

Реклама

Поздравляем 
с днем рождения
Климок

Екатерину Петровну  
            Будет полон этот праздник
            Поздравлений, добрых слов...
            Вдохновляют, окрыляют
            Пусть удача и любовь.
            Пусть и планы, и надежды,
            Воплощаясь день за днем,
            Обернутся неизбежно
            Лишь успехами во всем!
            Благ житейских, оптимизма
            Пожелаем мы для Вас,
            Много радостного в жизни - 
            Каждый день и каждый час!
                        Коллектив редакции 
                                          газеты «Заря»

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая М.Н.  Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Продается  телка. Возраст 16 месяцев. Отел в мае.  
Телефон:8-905-695-05-99

Продается жилой дом площадью. 101 кв.м. Газовое 
отопление, все удобства, хоз. постройки, гараж, земель-
ный участок 19,4 сотки в центре Темкино. Документы 
готовы. 

Телефон: 8-919-040-60-06

Продается 3-х комнатная квартира в 3-х квартир-
ном доме. Общая площадь 68,4 кв.м. Газовое отопление, 
вода, телефон. Земельный участок - 748 кв.м. 

Обращаться по телефону: 8-910-727-09-40

Продается корова 
Обращаться по телефону: 2-13-09

Вниманию населения! 
4 сентября  с 9.00 до 9.30 часов на 

рынке с. Темкино Смоленская птице-
фабрика будет продавать  кур молодок 
и несушек. Белые ( леггорн 7 месяцев 
210 руб., уже несутся), красные (ло-
мэнбраун от 5 до 10 месяцев - 200-250 
руб). При покупке 10-ти кур одиннад-
цатая бесплатно.

Телефон 8-952-995-89-40                   Реклама

1. Продам: сетку-рабицу-600 руб., кладочную - 80 
руб., столбы - 200 руб., арматуру, профлист, ворота – 3500 
руб., калитки-1500 руб., секции - 1200 руб.

Доставка бесплатная. 
Телефон 8-916-573-62-70
2. Продам: кровати металлические - 950 руб., 
матрац, подушка, одеяло - 500 руб.
Доставка бесплатная. 
Телефон 8-915-059-67-74                       
                                                                              Реклама                                                                                                                

1 кг кабачков (цуккини или 
патиссонов), 0,5 кг моркови, 
200-300г лука-порея, 50-70г 
корня пастернака, 1-3 ст.л. то-
матной пасты, растительное 
масло, сахар и соль по вкусу. 

Нарезанные кабачки по-
ложить в кастрюлю, на дно 
которой налить немного рас-
тительного масла, и поставить 
томиться на небольшой огонь. 
Морковь, натертую на крупной 
терке, нарезанные тонкими 
кружочками корень пастерна-
ка и лук-порей пассеровать в 
небольшом количестве расти-
тельного масла и добавить к 
размягчившимся кабачкам.

Влить немного воды и варить 
10-15 минут, изредка помеши-
вая. В конце готовки положить 
томатную пасту, соль, сахар, 
перемещать. Горячую массу 
разложить по банкам, пастери-
зовать, закатать крышками.

Хозяйке на заметку

Лето в банке
Икра кабачковая 

1 кг молодых кабачков, 1 кг 
помидор, 700 г красного слад-
кого перца, 2-3 средние луко-
вицы, 2 моркови, 1-2 зубчика 
чеснока, пучок зелени укропа, 
корень петрушки, раститель-
ное масло, соль.

Кабачки нарезать кольца-
ми и обжарить с двух сторон. 
Морковь натереть на терке, 
корень петрушки очистить и 
измельчить, лук нашинковать, 
пропассеровать лук, морковь 
и корень в масле. Нарезать 

Кабачки по-
запорожски

2,5 кг кабачков (цуккини или 
патиссонов), 2-3 луковицы, 3-4 
зубчика чеснока, по 20-25 г зе-
лени петрушки и укропа, кусо-
чек корня хрена, растительное 
масло, по 1 ст.л. соли и сахара, 
1 ч. л. черного молотого перца, 3 
ст.л.  яблочного уксуса.

Кабачки, цуккини или па-
тиссоны разрезать на кружочки 
толщиной 1-1,5 см, бланширо-
вать в кипящей воде 1 мин, за 
тем остудить. Лук нашинковать, 
пассеровать в масле до золоти-
стого цвета. Зелень мелко наре-
зать. Чеснок растереть  с солью 
в ступке. Кабачки и хрен пропу-
стить через мясорубку, добавить 
лук, зелень, чеснок с солью, ук-
сус, перец, все перемешать, раз-
ложить по банкам, пастеризовать 
и закатать крышками.

«Львиное сердце»

Зимой такая яркая закуска 
станет кладовой витаминов. Они 
лучше сохраняются благодаря 
растительному маслу. 

Продукты:  1 кг баклажанов, 
4 зубчика чеснока, 3 луковицы, 2 
моркови, 3 стручка сладкого пер-

Закуска из 
баклажанов 

ца, 5 ст. л. растительного масла, 
500мл томатного сока, 50 г зеле-
ни, 4 лавровых листа, соль, мо-
лотый черный перец.

Приготовление: Овощи и 
зелень тщательно промыть и 
обсушить. Баклажаны нарезать 
кружочками толщиной 1,5 см. 
Посолить и оставить на 15 мин. 
Затем смыть водой образовав-
шийся сок и слегка отжать. Об-
жарить баклажаны на 3 ст. л. 
масла.

Для соуса лук почистить, на-
резать полукольцами. Из перца 
удалить плодоножки и семе-
на. Мякоть нарезать соломкой. 
Морковь почистить  натереть 
на крупной терке. Овощи слегка 
обжарить на оставшемся рас-
тительном масле, постоянно 
помешивая. Затем влить томат-
ный сок, поперчить, посолить и 
тушить еще 10 мин на слабом 
огне.

В стерилизованные сухие 
банки уложить лавровый  лист и 
веточки укропа. Затем уложить 
слоями баклажаны и горячий 
соус, уплотняя слои ложкой, 
пока банка не наполнится.

Стерилизовать банки с за-
куской на водяной бане в те-
чение 15 минут и плотно за-
крыть крышками. Перевернуть, 
накрыть плотной тканью до 
охлаждения. Хранить в темном 
прохладном месте. При подаче 
на стол в закуску с баклажанами 
можно добавлять измельченный 
чеснок.

узкими полосками перец и мел-
ко укроп. Растолочь чеснок. По-
мидоры пропустить через мясо-
рубку. Посолить и смешать все 
овощи, кроме кабачков, сложить 
слоями в банки кабачки и ово-
щную смесь. Пастеризовать, за-
катать крышками.


